АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2025                                                                                                                             №175

г. Горняк

О реализации комплекса «Готов к

санитарной обороне»

в муниципальном образовании

муниципальный район Локтевский

район Алтайского края

 Во исполнение пункта 4.2. протокола заседания комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Алтайского края от 29.11.2024 № 10 в рамках

реализации федерального проекта «Готов к санитарной обороне» в целях

проведения массового обучения оказания первой помощи, постановляю:

1. Назначить ответственным за реализацию федерального проекта

«Готов к санитарной обороне» (далее комплекс - ГСО) в муниципальном

образовании муниципальный район Локтевский район Алтайского края,

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам

Пилипас Е.А.

2. Определить рабочую группу по внедрению и реализации комплекса

ГСО координатором исполнения плана мероприятий по внедрению

комплекса ГСО в Локтевском районе.

3. Утвердить:

          3.1. Состав рабочей группы по внедрению и реализации комплекса ГСО

в Локтевском районе (Приложение № 1);

          3.2. Положение о внедрении и реализации комплекса ГСО в

Локтевском районе (Приложение №2);

          3.3. План мероприятий по внедрению комплекса ГСО в Локтевском

районе (Приложение № 3);

          3.4. Перечень обучающих баз (далее точек) для проведения обучения

навыкам оказания первой помощи насе

ления  Локтевского района (Приложение № 4);

          3.5.  Мониторинг оснащенности точек для проведения обучения

навыкам оказания первой помощи населения  Локтевского района

(Приложение № 5);

          3.6. Персонифицированный   список кандидатур для обучения в

качестве инструкторов комплекса ГСО  (Приложение № 6);

          3.7. Персонифицированный   список кандидатур для формирования

реестра обучаемого населения, мониторинга статистических показателей

(Приложение № 7);

          3.8. График обучения населения навыкам оказания первой помощи

(продолжительность обучения – не менее 4 часов) с 01.04.2025 г. согласно

утвержденной расчетной численности (Приложение № 8).

          4. Расходы по реализации комплекса «Готов к санитарной обороне»

в муниципальном образовании муниципальный район Локтевский район

Алтайского края производить за счет средств бюджета.

5. Настоящее постановление распространяет свое действие на

правоотношения возникшие с 01.04.2025 года.

          6. Разместить постановление на официальном сайте муниципального

образования Локтевский район Алтайского края.

          7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам

Пилипас Е. А.

 Глава района                                                                                 Г.П. Глазунова

Подготовил:  Н.К. Дощинская

Согласовано:  Е.А. Пилипас

  юр. Отдел

 Приложение 1
к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. № 175

СОСТАВ

рабочей группы по внедрению и реализации комплекса «Готов к

санитарной обороне» (ГСО) в Локтевском районе

Руководитель:

Пилипас Е.А. - заместитель главы Администрации района по

социальным вопросам

Секретарь:

Удодова А.А. - начальник отдела по труду Администрации района

Члены рабочей группы:

Белова В.В. - председатель общественного совета по развитию

предпринимательства при главе Локтевского района

(по согласованию);

Дощинская Н.К. - начальник отдела по молодежной политике

Администрации Локтевского района;

Иванова Е.А. - начальник отдела кадров КГБУЗ «ЦРБ Локтевского

района» (по согласованию);

Кашникова И.С. - инспектор по охране труда и технике безопасности

комитета по образованию Администрации Локтевского

района (по согласованию);

Макарова Е.В. - председатель районного Совета женщин (по

согласованию);

Одинцев П.П. - председатель комитета по образованию

Администрации района, председатель районного

Совета отцов (по согласованию);

Сергиенко А.А. - специалист 1 категории, секретарь

Административной комиссии;

Танага И.А. - начальник отдела по делам ГО и ЧС;

Главы поселений - по согласованию.

Приложение 2
к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. №175

ПОЛОЖЕНИЕ

о внедрении и реализации комплекса «Готов к санитарной обороне»

 в Локтевском районе

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, структуру,

содержание и организацию работы по внедрению и дальнейшей реализации

комплекса по оказанию первой помощи «Готов к санитарной обороне» (далее

- Комплекс ГСО).

II. Цели и задачи комплекса ГСО

2.1.Целями Комплекса ГСО являются совершенствование необходимых

знаний по оказанию первой помощи (далее – ПП) гражданами Локтевского

района в ситуациях повседневной жизни, само- и взаимопомощи при

травмах, ранениях и несчастных случаях, авариях на транспорте,

чрезвычайных ситуациях, а также подготовка допризывников, лиц

призывного возраста и состоящих в мобилизационном резерве граждан.

2.2.Задачами Комплекса ГСО являются:

- создание условий для реализации программ дополнительного

образования;

- создание условий, обеспечивающих вовлечение населения в процесс

обучения навыкам оказания первой помощи;

- популяризация знаний в области оказания первой помощи;

- создание реестра граждан способных оказывать ПП;

- пропаганда передового опыта в организации и реализации данного

комплекса.

Ш. Содержание комплекса

3.1. Координацию деятельности по ведению Комплекса ГСО

осуществляет Администрация Локтевского района Алтайского края.

Рабочая группа разрабатывает и утверждает планы работы по

реализации комплекса, разрабатывает и утверждает программы подготовки

населения, организовывает  проведение занятий для населения и организаций

(учреждений), на основании индивидуальных и коллективных

предоставленных списков и заявок. Контролирует соблюдение сроков и

обеспечение результатов работы в соответствии с планом мероприятий,

организует работу по подбору персонала (инструкторов) для проведения

занятий, осуществляет мониторинг и оценку деятельности инструкторов,

ведет реестр обученных;

Члены рабочей группы решают задачи для достижения целей, находят

пути оптимизации совместной работы, обеспечивают контроль за

своевременным и эффективным выполнением поставленных задач.

3.2 Инструкторы контролируют наличие и использование

необходимого учебного оборудования и расходного материала,

информируют координаторов о существующих потребностях и состоянии

материально-технической базы.

3.3. Комплекс ГСО состоит из 2 ступеней для различных возрастных

групп:

I ступень - от 14 до 18 лет (обучающиеся ОО, СПО);

II ступень - старше 18 лет.

IV. Примерный перечень

тем теоретически и практических занятий для формирования

программ обучения по оказанию первой помощи

Тема 1. Организационно-правовые аспекты оказания первой

помощи.

Организация оказания первой помощи в Российской Федерации.

Участники оказания первой помощи. Понятие «первая помощь». Требования

к первой помощи.

Нормативно-правовая база, определяющая права, обязанности и

ответственность при оказании первой помощи. Перечень состояний, при

которых оказывается первая помощь. Федеральный закон от 21.11.2011 №

323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан». Уголовный кодекс

Российской Федерации и Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях.

Тема 2. Правила и порядок осмотра пострадавшего.

Общая последовательность действий на месте происшествия с

наличием пострадавших. Соблюдение правил личной безопасности и

обеспечение безопасных условий для оказания первой помощи (возможные

факторы риска, их устранение). Простейшие меры профилактики

инфекционных заболеваний, передающихся при непосредственном контакте

с человеком, его кровью и другими биологическими жидкостями. Основные

правила вызова скорой медицинской помощи й других специальных служб,

сотрудники которых обязаны оказывать первую помощь.

Правила и порядок осмотра пострадавшего. Основные признаки жизни.

Способы проверки наличия или отсутствия признаков жизни. Оценка общего

состояния пострадавшего.

Практические навыки:

Оценка обстановки на месте происшествия. .

Отработка навыков определения сознания у пострадавшего.

Отработка приёмов восстановления проходимости верхних

дыхательных путей. Оценка признаков жизни у пострадавшего.

Отработка вызова скорой медицинской помощи, других специальных

служб.

Тема 3. Оказание базовой сердечно-легочной реанимации.

Причины и понятия реанимационных мероприятии. Клиническая и

биологическая смерть. Признаки клинической и биологической смерти.

Современный алгоритм проведения сердечно-легочной реанимации

(далее - СЛР). Техника проведения искусственной вентиляции легких (далее -

ИВЛ) и давления руками на грудину пострадавшего при проведении СЛР.

Техника ИВЛ способом «рот ко рту». Особенности проведения СЛР детям.

Ошибки и осложнения, возникающие при выполнении

реанимационных мероприятий. Показания к прекращению СЛР.

Мероприятия, выполняемые после прекращения СЛР.

Практические навыки:

Выполнение алгоритма сердечно-легочной реанимации.

Отработка приёмов искусственного дыхания «рот ко рту».

Отработка приёмов давления руками на грудину пострадавшего.

Отработка приёма перевода пострадавшего в устойчивое боковое

положение.

Отработка приемов удаления инородного тела из верхних дыхательных

путей пострадавшего.

Тема 4. Оказание первой помощи при наружных кровотечениях и

травмах.

Понятия «кровотечение», «острая кровопотеря». Признаки различных

видов наружного кровотечения (артериального, венозного, капиллярного,

смешанного). Способы временной остановки наружного кровотечения:

пальцевое прижатие артерии, наложение жгута, максимальное сгибание

конечности в суставе, прямое давление на рану, наложение давящей повязки.

Оказание первой помощи при носовом кровотечении.

Понятие о травматическом шоке, причины и признаки. Мероприятия,

предупреждающие развитие травматического шока. Оказание первой

помощи при различных травмах:

- Травмы головы. Оказание первой помощи. Особенности ранений

волосистой части головы. Особенности оказания первой помощи при травмах

глаза и носа.

- Травмы шеи, оказание первой помощи. Временная остановка

наружного кровотечения при травмах шеи. Фиксация шейного отдела

позвоночника (вручную, подручными средствами, с использованием

медицинских изделий).

- Травмы конечностей, оказание первой помощи. Понятие

«иммобилизация». Способы иммобилизации при травме конечностей.

Практические навыки:

Отработка проведения обзорного осмотра пострадавшего.

Проведение подробного осмотра пострадавшего.

Отработка приемов временной остановки наружного кровотечения при

ранении головы, шеи и конечностей с помощью пальцевого прижатия

артерий (сонной, подключичной, подмышечной, плечевой, бедренной);

наложение табельного и импровизированного кровоостанавливающего жгута

(жгута-закрутки, ремня), максимальное сгибание конечности в суставе,

прямое давление на рану, наложение давящей повязки.

Отработка приемов наложения повязок при наличии инородного

предмета в ране  конечностей.

Тема 5. Оказание первой помощи при термических травмах.

Виды ожогов, их признаки. Понятие о поверхностных и глубоких

ожогах. Ожог верхних дыхательных путей, основные проявления. Оказание

первой помощи. Перегревание, факторы, способствующие его развитию.

Основные проявления, оказание первой помощи.

Основные проявления переохлаждения, отморожения, оказания первой

помощи. Холодовая травма, ее виды. Основные проявления переохлаждения

(гипотермии), отморожения, оказание первой помощи.

Отравления, пути попадания ядов в организм. Признаки острого

отравления. Оказание первой помощи при попадании отравляющих веществ

в организм через дыхательные пути, пищеварительный тракт, через кожу.

Тема 6. Первая помощь при неотложных состояниях: инсульт,

инфаркт.

Острые состояния, вызывающие нарушения сознания: инсульт,

сердечный приступ, аллергия и т.п. - причины, признаки, первая помощь.

Приложение 3
к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. № 175

ПЛАН

мероприятий по внедрению комплекса «Готов к санитарной обороне»

(далее - ГСО) в Локтевском районе

Наименование мероприятия Срок Ответственные

Разработка положения по

внедрению и реализации комплекса

ГСО в Локтевском районе

 Рабочая группа по

внедрению и реализации

комплекса ГСО в

Локтевском районе

(далее - рабочая группа)

Привлечение работодателей

предприятий и организаций всех

форм собственности,

общественников, к реализации

комплекса ГСО в Локтевском

районе

Весь период Рабочая группа

Формирование реестра

обучающихся, организация

мониторинга статистических

данных за реализацией комплекса

ГСО в Локтевском районе, учет

граждан, прошедших обучение

Весь период Отдел по труду

Администрации района

Разработка медиаплана по

продвижению комплекса

ГСО в Локтевском районе

Весь период Отдел документационного

и программного

обеспечения

Администрации района

Разработка и утверждение графика

проведения массового обучения

оказанию первой помощи

Весь период Рабочая группа

Администрация

Локтевского района

Обеспечение  деятельности

опорных точек обучения комплекса

ГСО и создание условий для

процесса обучения инструкторами.

Весь период Комитет по образованию,

руководители опорных

точек.

 Приложение 4
к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. № 175

Перечень обучающих баз (далее точек) для проведения обучения навыкам

оказания             первой помощи населения  Локтевского района

№ Муниципальное

образование

Адрес

точки обучения

Ответственное

лицо за

оснащение

точки

Должность

1.

2.

Локтевский

 район

Локтевский

район

МБОУ «СОШ

№ 4».

г.Горняк, ул.

Миронова,

д.122.

МБОУ «СОШ

№ 2»

г.Горняк,

ул.

Больничная,

д.18

Сидякина

Анна

Вячеславовна.

Никонова

Тамара

Валентиновна

Директор МБОУ «СОШ № 4»

Директор МБОУ «СОШ № 2»

 Приложение 5
к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. № 175

Мониторинг оснащенность точек для проведения обучения навыкам

оказания первой

помощи населения  Локтевского района

№ Муниципаль

ное

образование

Адрес точки

обучения

Манекен

сердечно-

легочной

реанимации

(шт)

Кровоостан

авливающи

е жгуты

(шт)

Бинты

(шт)

Манекен

для

отработки

приема

Геймлиха

(шт)

Иное

оборудо

вание

(шт)

1

2

Локтевский

район

Локтевский

район

МБОУ «СОШ

№ 4».

г.Горняк, ул.

Миронова,

д.122

 МБОУ

«СОШ № 2»

г.Горняк,

ул.

Больничная,

д.18

2

1

       30

      18

100

46

       0

       1

44

5

 Приложение 6
к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. № 175

Персонифицированный список кандидатур

 для обучения в качестве инструкторов комплекса ГСО

№ Муниципальное

образование

ФИО Место работы Должность

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Локтевский

район

Локтевский

район

Локтевский

район

Локтевский

район

Локтевский

район

Локтевский

район

Медведева

Наталья

Михайловна.

Дощинская

Наталья

Константиновна

Журба Регина

Викторовна

Буракова Ольга

Владимировна

Буймова

Анастасия

Игоревна

Синица

Наталия

Андреевна

МБОУ «СОШ

№ 4».

Администрация

района

МБОУ «Гимназия

№ 3»

МБОУ «Гимназия

№ 3»

МБОУ «СОШ

№ 2».

МБОУ «СОШ

№ 2».

Учитель физической культуры

и ОБЗР.

Начальник отдела по

молодежной политике

Администрации района.

Учитель физической культуры

и ОБЗР.

Социальный педагог

Заместитель директора по ВР

Учитель начальных классов

 Приложение 7

к постановлению Администрации района

от 04.06.2025 г. №175

Персонифицированный список кандидатур

для формирования реестра обучаемого населения,

 мониторинга статистических показателей

№ Муниципальное

образование

ФИО Место работы Должность

1.

Локтевский

район

Удодова

Анастасия

Андреевна

Администрация

Локтевского

района

Начальник отдела по труду

Администрации района

 Приложение 8

к постановлению Администрации района
от 04.06.2025 г. № 175

График обучения населения навыкам оказания первой помощи

апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

04.04.25

(30/12)

16.05.25

(30/12)

06.06.25

(30/12)

04.07.25

(30/12)

01.08.25

(30/12)

05.09.25

(30/12)

03.10.25

(30/12)

07.11.25

(30/12)

05.04.25

(30/15)

17.05.25

(30/15)

07.06.25

(30/15)

05.07.25

(30/15)

8.08.25

(30/15)_

06.09.25

(30/15)

04.10.25

(30/15)

14.11.25

(30/15)

11.04.25

(30/12)

23.05.25

(30/12)

20.06.25

(30/12)

11.07.25

(30/12)

15.08.25

(30/12)

12.09.25

(30/12)

10.10.25

(30/12)

15.11.25

(30/12)

12.04.25

(30/15)

24.05.25

(30/15)

21.06.25

(30/15)

12.07.25

(30/15)

22.08.25

(30/12)

13.09.25

(30/15)

11.10.25

(30/15)

21.11.25

(30/15)

18.04.25

(30/12)

30.05.25

(30/12)

27.06.25

(30/12)

18.07.25

(30/12)

23.08.25

(30/15)

19.09.25

(30/12)

17.10.25

(30/12)

22.11.25

(30/15)

25.04.25

(30/15)

31.05.25

(30/15)

2806.25

(30/15)

25.07.25

(30/15)

29.08.25

(30/15)

26.09.25

(30/15)

24.10.25

(30/15)

28.11.25

(30/12)

Итого:
261

261

261

261

261

261

261

261